
Preisblatt
 des örtlichen Verteilernetzbetreibers MITGAS Verteilnetz GmbH (MITGAS NETZ)

 ab 01.01.2011
Alle nachstehenden Entgelte verstehen sich als Nettoentgelt zzgl. der Umsatzsteuer in der jeweiligen gesetzlichen Höhe (z.Z. 19%). Sie beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen 

Handelspunkt (VP) bis hin zum Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITGAS NETZ.

Bei der Abrechnung wird die in den Tabellen jeweils aufgeführte Anzahl an Nachkommastellen berücksichtigt.

Für die Netznutzung zur Belieferung von Standardlastprofilkunden (SLP) im Sinne des § 24 Abs. 1 GasNZV erhebt MITGAS NETZ entsprechend § 18 Abs. 4 GasNEV einen Arbeitspreis.

Für die Netznutzung zur Belieferung von Kunden mit registrierender Leistungsmessung (RLM) im Sinne der Ausschlussdefinition des  § 24 GasNZV  erhebt MITGAS NETZ

ein Entgelt gemäß § 18 Abs. 3 GasNEV.

Des Weiteren werden Entgelte für Messung, Messstellenbetrieb und Abrechnung berechnet. 

Es fallen zuzüglich der dem Preisblatt zu entnehmenden individuellen Entgelte für die Netznutzung weitere Kosten/Entgelte für

- Konzessionabgabe gemäß KAV

- Mehr-/Mindermengen Gas entsprechend § 25 GasNZV sowie § 12 der Anlage 3 der Vereinbarung über die Kooperation gemäß § 20 Abs. 1 b) EnWG 

   zwischen den Betreibern von in Deutschland gelegenen Gasversorgungsnetzen (in der Fassung vom 29. Juli 2008)

an.

Es gelten die  Entgelt- und Zahlungsbedingungen des örtlichen Verteilernetzbetreibers MITGAS NETZ  in der jeweils gültigen Fassung.

1. Standardlastprofilkunden

1.1 Arbeitspreis für die Nutzung des Netzes der MITGAS NETZ exklusive der Entgelte für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen

  Arbeitsbereich Jahresarbeit   

Untergrenze

Jahresarbeit   

Obergrenze

durch Grundpreis 

abgegoltene Arbeit

Arbeitspreis der nicht 

abgegoltenen Arbeit

Sockelbetrag der Arbeit durch Sockelbetrag 

abgegoltene Arbeit

[lfd. Nr.] [in kWh] [in kWh] [in kWh] [in ct/kWh] [in €] [in kWh]

1 1 1.000 0 2,45348 0,00000 0

2 1.001 4.000 0 1,81977 24,53480 1.000

3 4.001 50.000 0 1,34717 79,12790 4.000

4 50.001 300.000 0 1,08876 698,82610 50.000

5 300.001 1.000.000 0 0,97878 3.420,72610 300.000

6 1.000.001 1.500.000 0 0,58296 10.272,18610 1.000.000

Für den Ausnahmefall, dass Standardlastprofilkunden einen Jahresverbrauch von 1.500.000 kWh überschreiten, werden die diese Obergrenze übersteigenden

Mengen ebenfalls mit den Preisen des Arbeitsbereiches 6 abgerechnet.

1.2 Arbeitspreis für die Nutzung des Netzes der MITGAS NETZ inklusive der Entgelte für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen 1)

  Arbeitsbereich Jahresarbeit   

Untergrenze

Jahresarbeit   

Obergrenze

Grundpreis durch Grundpreis 

abgegoltene Arbeit

Arbeitspreis der nicht 

abgegoltenen Arbeit

Sockelbetrag der Arbeit durch Sockelbetrag 

abgegoltene Arbeit

[lfd. Nr.] [in kWh] [in kWh] [in €/Monat] [in kWh] [in ct/kWh] [in €] [in kWh]

1 1 1.000 0 2,55914 0,00000 0

2 1.001 4.000 0 1,89829 25,59140 1.000

3 4.001 50.000 0 1,40891 82,54010 4.000

4 50.001 300.000 0 1,13838 730,63870 50.000

5 300.001 1.000.000 0 1,02699 3.576,58870 300.000

6 1.000.001 1.500.000 0 0,63959 10.765,51870 1.000.000
1) Die Entgelte enthalten den vom Bilanzkreisnetzbetreiber erhobenen spezifischen Biogaswälzungsbetrag gem. Ziff. 5.1.b) Abs. 2 Satz 2 Anlage 4 KoV III

1.3 Preise für Messung
1.3.1 Preise für Messstellenbetrieb (Einbau, Betrieb und Wartung)

Gerätetyp Zählergruppe Gruppeneinteilung 

Zählergröße

Preise je Zähler 

[in €/Jahr]

BGZ A G 2,5 bis G6 8,75

B G 10 bis G 25 24,30

C G 40 bis G 100 86,37

TRZ D G 40 bis G 100 179,52

E G 40 bis G 100 303,84

F G 40 bis G 100 345,36

DKZ G G 40 bis G 100 138,12
H G 40 bis G 100 303,84

I G 40 bis G 100 303,84
 

Ist in Ausnahmefällen ein größerer Gaszähler in der Kundenanlage vorhanden, welcher in dieser Preisliste nicht aufgeführt ist, gilt der Preis des 

größten Gaszählers gleichen Typs und gleichen Druckes der Preisliste.

Sollte ein Gaszähler geringerer Baugröße in der Kundenanlage installiert sein, welcher in dieser Preisliste nicht aufgeführt ist, so gilt der Preis

des kleinsten Gaszählers gleichen Typs und gleichen Druckes der Preisliste.

1.3.2 Preise für Messung (Ablesung)

Jährliche Messung Entgelte für die 

Messung

[in €/Jahr]

Bei unterjähriger 

Messung 

(Ablesung)

Entgelte für die 

halbjährliche  Messung

[in €/Jahr]

Entgelte für die 

vierteljährliche  

Messung

[in €/Jahr]

Entgelte für die 

monatliche Messung

[in €/Jahr]

SLP 2,51 SLP 5,02 10,04 30,12

1.4 Preise für Abrechnung

Jährliche 

Abrechnung

Entgelte für 

Abrechnung bei 

jährlicher Messung

[in €/Jahr]

SLP 17,72

Grundpreis

[in €/Monat]

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Druckstufe

ND

ND

ND

ND

MD

HD

ND

MD

HD
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2. Kunden mit registrierender Leistungsmessung

Das Netzentgelt pro Ausspeisepunkt besteht aus einem Arbeitsentgelt (entsprechend 2.1) und einem Jahresleistungsentgelt (entsprechend 2.2).

2.1 Arbeitspreis

2.1.1 Arbeitspreis für die Nutzung des Netzes der MITGAS NETZ exklusive der Entgelte für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen

  Arbeitsbereich Jahresarbeit    

Untergrenze

Jahresarbeit   

Obergrenze

Arbeitspreis der 

nicht abgegoltenen 

Arbeit

Sockelbetrag der 

Arbeit

durch Sockelbetrag 

abgegoltene Arbeit

[lfd. Nr.] [in kWh] [in kWh] [in ct/kWh] [in €] [in kWh]

1 1 1.000 0,38810 0,00 0

2 1.001 4.000 0,38789 3,88 1.000

3 4.001 50.000 0,38518 15,52 4.000

4 50.001 300.000 0,36886 192,70 50.000

5 300.001 1.000.000 0,32387 1.114,85 300.000

6 1.000.001 1.500.000 0,27961 3.381,94 1.000.000

7 1.500.001 3.000.000 0,23173 4.779,99 1.500.000

8 3.000.001 5.000.000 0,18327 8.255,94 3.000.000

9 5.000.001 10.000.000 0,14391 11.921,34 5.000.000

10 10.000.001 25.000.000 0,11663 19.116,84 10.000.000

11 25.000.001 50.000.000 0,10792 36.611,34 25.000.000

12 50.000.001 500.000.000 0,10558 63.591,34 50.000.000

13 500.000.001 1.000.000.000 0,10554 538.701,34 500.000.000

2.1.2 Arbeitspreis für die Nutzung des Netzes der MITGAS NETZ inklusive der Entgelte für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen 1)

  Arbeitsbereich Jahresarbeit    

Untergrenze

Jahresarbeit   

Obergrenze

Arbeitspreis der 

nicht abgegoltenen 

Arbeit

Sockelbetrag der 

Arbeit

durch Sockelbetrag 

abgegoltene Arbeit

[lfd. Nr.] [in kWh] [in kWh] [in ct/kWh] [in €] [in kWh]

1 1 1.000 0,40254  0,00 0

2 1.001 4.000 0,40234  4,03 1.000

3 4.001 50.000 0,39963  16,10 4.000

4 50.001 300.000 0,38333  199,93 50.000

5 300.001 1.000.000 0,33840  1.158,26 300.000

6 1.000.001 1.500.000 0,29420  3.527,06 1.000.000

7 1.500.001 3.000.000 0,24640  4.998,06 1.500.000

8 3.000.001 5.000.000 0,19800  8.694,06 3.000.000

9 5.000.001 10.000.000 0,15870  12.654,06 5.000.000

10 10.000.001 25.000.000 0,13146  20.589,06 10.000.000

11 25.000.001 50.000.000 0,12276  40.308,06 25.000.000

12 50.000.001 500.000.000 0,12042  70.998,06 50.000.000

13 500.000.001 1.000.000.000 0,12038  612.888,06 500.000.000

1) Die Entgelte enthalten den vom Bilanzkreisnetzbetreiber erhobenen spezifischen Biogaswälzungsbetrag gem. Ziff. 5.1.b) Abs. 2 Satz 2 Anlage 4 KoV III

2.2 Leistungspreis

2.2.1 Jahresleistungspreis für die Nutzung des Netzes der MITGAS NETZ exklusive der Entgelte für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen

Leistungsbereich Leistung    

Untergrenze

Leistung     

Obergrenze

Leistungspreis der 

nicht abgegoltenen 

Leistung

Sockelbetrag der 

Leistung

durch Sockelbetrag 

abgegoltene Leistung

[lfd. Nr.] [in kW] [in kW] [in €/kW] [in €] [in kW]

1 0,001 1,538 14,66132 0,00 0,000

2 1,539 4,762 14,64407 22,55 1,538

3 4,763 38,462 14,50183 69,76 4,762

4 38,463 176,471 13,84439 558,47 38,462

5 176,472 547,945 12,18658 2.469,12 176,471

6 547,946 800,000 10,62496 6.996,12 547,945

7 800,001 3.500,000 7,51357 9.674,19 800,000

8 3.500,001 30.000,000 5,05290 29.960,83 3500,000

9 30.000,001 500.000,000 4,86394 163.862,68 30000,000

2.2.2 Jahresleistungspreis für die Nutzung des Netzes der MITGAS NETZ inklusive der Entgelte für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen 1)

Leistungsbereich Leistung    

Untergrenze

Leistung     

Obergrenze

Leistungspreis der 

nicht abgegoltenen 

Leistung

Sockelbetrag der 

Leistung

durch Sockelbetrag 

abgegoltene Leistung

[lfd. Nr.] [in kW] [in kW] [in €/kW] [in €] [in kW]

1 0,001 1,538 15,33148 0,00 0,000

2 1,539 4,762 15,31426 23,58 1,538

3 4,763 38,462 15,17222 72,95 4,762

4 38,463 176,471 14,51571 584,25 38,462

5 176,472 547,945 12,86025 2.587,55 176,471

6 547,946 800,000 11,30085 7.364,80 547,945

7 800,001 3.500,000 8,19387 10.213,24 800,000

8 3.500,001 30.000,000 5,73669 32.336,69 3500,000

9 30.000,001 500.000,000 5,54799 184.358,98 30000,000
1) Die Entgelte enthalten den vom Bilanzkreisnetzbetreiber erhobenen spezifischen Biogaswälzungsbetrag gem. Ziff. 5.1.b) Abs. 2 Satz 2 Anlage 4 KoV III
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2.3 Preise für Messung

2.3.1 Preise für Messstellenbetrieb (Einbau, Betrieb und Wartung)

Gerätetyp Zählergruppe Gruppeneinteilung 

Zählergröße

Druckstufe Preise je Zähler 

[in €/Jahr]

TRZ D G 40 bis G 1600 ND 179,52

E G 40 bis G 1600 MD 303,84

F G 40 bis G 1600 HD 345,36

DKZ G G 40 bis G 1000 ND 138,12

H G 40 bis G 1000 MD 303,84

I G 40 bis G 1000 HD 303,84

 

Ist in Ausnahmefällen ein größerer Gaszähler in der Kundenanlage vorhanden, welcher in dieser Preisliste nicht aufgeführt ist, gilt der Preis des 

größten Gaszählers gleichen Typs und gleichen Druckes der Preisliste.

Sollte ein Gaszähler geringerer Baugröße in der Kundenanlage installiert sein, welcher in dieser Preisliste nicht aufgeführt ist, so gilt der Preis

des kleinsten Gaszählers gleichen Typs und gleichen Druckes der Preisliste.

Für Ultraschallgaszähler (USZ) gelten die Preise der Turbinenradgaszähler (TRZ).

2.3.2 Preise für Messung (Ablesung)

Entgelte für die 

Messung

[in €/Monat]

Entgelte für die 

Messung 

[in €/Jahr]

RLM 4,66 55,92

2.4 Preise für Abrechnung

Entgelte für 

Abrechnung

[in €/Monat]

Entgelte für die 

Abrechnung 

[in €/Jahr]

RLM 92,68 1.112,16
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Erläuterungen zum Preisblatt ab 01.01.2011

1. Standardlastprofilkunden

Beispielrechnung für Jahresarbeit von 10.000 kWh

Arbeitspreis für Nutzung des Netzes von MITGAS NETZ = 79,12790 € + (10.000 kWh - 4.000 kWh) * 1,34717 ct/kWh / 100 ct/€ = 159,95810 €

Entgelt für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen = (82,54010 € - 79,12790 €) + (10.000 kWh - 4.000 kWh) * (1,40891 ct/kWh - 1,34717 ct/kWh) /100 ct/€ = 7,11660 €

Jahresentgelt = Arbeitspreis für Nutzung des Netzes von MITGAS NETZ + Entgelt für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen = 159,95810 € + 7,11660 € = 167,07470 €

Beispiele:

1.000 10.000 750.000

Arbeitspreis für Nutzung des Netzes von

MITGAS NETZ [in €] 24,53480 159,95810 7.825,23610

Entgelt für die Inanspruchnahme 1,05660 7,11660 372,80760

vorgelagerter Netzebenen [in €]

Jahresentgelt gerundet [in €] 25,59 167,07 8.198,04

spezifischer Arbeitspreis [in €/kWh] 2) 0,02559 0,01671 0,01093

2) Der spezifische Arbeitspreis je Ausspeisestelle wird durch Summation der einzelnen Arbeitspreise in den Arbeitsbereichen unter Berücksichtigung der Gesamtmenge ermittelt.

2. Kunden mit registrierender Leistungsmessung

Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 1.850.000 kWh und Jahresmaximalleistung von 550 kW

Arbeitspreis für die Nutzung des Netzes von MITGAS NETZ = 4.779,99 € + (1.850.000 kWh - 1.500.000 kWh) * 0,23173 ct/kWh / 100 ct/€ =  5.591,04500 €

Entgelt für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen (Arbeit) = (4.998,06 € - 4.779,99 €) + (1.850.000 kWh - 1.500.000 kWh) * (0,24640 ct/kWh - 0,23173 ct/kWh) / 100 ct/€ = 269,41500 €

Leistungspreis für die Nutzung des Netzes von MITGAS NETZ = 6.996,12 € + (550 kW - 547,945 kW) * 10,62496 €/kW = 7.017,95429 €

Entgelt für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen (Leistung) = (7.364,80 € - 6.996,12 €) + (550 kW - 547,945 kW) * (11,30085 €/kW - 10,62496 €/kW) = 370,06895 €

Jahresentgelt = Arbeitspreis + Entgelt für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen (Arbeit) 

+ Leistungspreis + Entgelt für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen (Leistung) = 5.591,04500 € + 269,41500 € + 7.017,95429 € + 370,06895 € = 13.248,48324 €

Beispiele:

1.850.000 / 550 5.000.000 / 1.800 7.500.000 / 21.080

Jahresarbeit

Arbeitspreis für Nutzung des Netzes

von MITGAS NETZ [in €] 5.591,04500 11.921,34000 15.519,09000

Entgelt für die Inanspruchnahme

vorgelagerter Netzebenen (Arbeit)  [in €] 269,41500 732,72000 1.102,47000

Jahresleistung

Leistungspreis für Nutzung des Netzes

von MITGAS NETZ [in €] 7.017,95429 17.187,76000 118.790,81200

Entgelt für die Inanspruchnahme 

vorgelagerter Netzebenen (Leistung) [in €] 370,06895 1.219,35000 14.396,88820

Jahresentgelt gerundet [in €] 13.248,48 31.061,17 149.809,26

spezifischer Arbeitspreis [in €/kWh] 3) 0,00317 0,00253 0,00222

spezifischer Leistungspreis [in €/kW) 4] 13,43277 10,22617 6,31820

3) Der spezifische Arbeitspreis je Ausspeisestelle wird durch Summation der einzelnen Arbeitspreise in den Arbeitsbereichen unter Berücksichtigung der Gesamtmenge ermittelt.
4) Der spezifische Leistungspreis je Ausspeisestelle wird durch Summation der einzelnen Leistungspreise in den Leistungsbereichen unter Berücksichtigung der Gesamtmenge ermittelt.

Jahresarbeit

 [in kWh]

Jahresarbeit / Jahresmaximalleistung

[in kWh / kW]

Seite 4 von 4


